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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou identifikace zainteresovaných stran v evaluaci.

Nejprve je definován koncept zainteresovaných stran a jsou uvedeny charakteristiky

evaluačních přístupů. Následně je představen postoj světových evaluačních společností k

zainteresovaným stranám. Nato jsou uvedeny 4 metody identifikace zainteresovaných

stran: 1) Brainstorming, 2) Obecný seznam, 3) Otázky a 4) metoda sněhové koule. Vlastní

výzkumné šetření se věnuje metodám identifikace zainteresovaných stran v evaluacích

v České republice. Zdrojem dat jsou evaluace zabývající se programy OP a ROP.

K analýze dat byla použita sekundární a obsahová analýza dat. Výsledkem výzkumu je, že

v evaluacích OP a ROP nebyly aplikovány konkrétní metody identifikace zainteresovaných

stran. Na základě výsledků výzkumu byl formulován nový postup identifikace

zainteresovaných stran v evaluaci.

Abstract

This text deals with the issue of identification of stakeholders in the evaluation. The

concept of stakeholders is defined first, and the characteristics of the evaluation approaches

are presented. Later is presented the position of the world evaluation societies on the

stakeholders. There are four methods of stakeholder identification: 1) Brainstorming, 2)

General list, 3) Questions and 4) The snowball method. Own research focuses on methods

of identification of stakeholders in evaluations in the Czech Republic. Data sources are

evaluations of OP and ROP programs. Secondary and content data analysis was used to

analyse the data. The result of the research is that specific methods of stakeholder

identification have not been applied in OP and ROP evaluations. Based on the results of

the research, a new procedure for identification of stakeholders in the evaluation was

formulated.
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Námět práce a vstupní diskuse:

V rámci realizace evaluace existuje mnoho faktorů, které musejí být zváženy. Jedním

z faktorů je, které zainteresované strany budou součástí procesu evaluace. V případě, že

zainteresované strany budou zahrnuty do evaluačního procesu, je identifikace

zainteresovaných stran pro evaluaci klíčová. V průběhu vývoje evaluace se charakteristika

toho, co jsou zainteresované strany, měnila a i v současnosti se jednotlivé přístupy

rozcházejí v definici zainteresovaných stran (Morris, 2002).

V prostředí evaluačních výzkumů je problematika analýzy zainteresovaných stran do

procesu evaluace často diskutovaná. To, co ve vztahu k zainteresovaným stranám

v evaluaci chybí, je systematická metoda jejich identifikace. Toto téma se ve většině

případů zmiňuje pouze okrajově, v literatuře jsou nastíněné otázky, jejichž zodpovězením

má evaluátor identifikovat zainteresované strany (Hora, Suchanec, Žižlavský, 2014;

Bowen, Martens, 2006; Morris, 2002). Tyto postupy však postrádají empirický přístup a

jsou velmi často subjektivní.

V rámci evaluace můžeme rozlišit přístupy evaluací na ty, které jsou na zainteresované

strany zaměřené a na ty ostatní. Pro přístupy zaměřené na zainteresované strany je

identifikace zainteresovaných stran klíčová, jelikož tyto přístupy se při evaluaci zaměřují

na spolupráci se zainteresovanými stranami a výsledky evaluace z této spolupráce

vycházejí.

V současné době v rámci identifikace zainteresovaných stran převládají intuitivní a

nesystematické přístupy. Použití těchto přístupů vede k nekompletní identifikaci

zainteresovaných stran a subjektivitě ze strany evaluátora. K určování se nejčastěji

využívají metody brainstormingu, předem formulované otázky vyskytující se v odborné

literatuře, rozhovory se zadavateli evaluace, či metoda sněhové koule. Použití těchto metod

tak může vést k chybě, která následně může ovlivnit výsledek evaluace.

Možným příkladem jiného způsobu identifikace zainteresovaných stran mohou být

manažerská studia, která se teorii a identifikaci zainteresovaných stran věnují v rámci

stakeholder analysis. Analýza zainteresovaných stran je využívána v rámci řešení konfliktů

a krizovém managementu. Kromě identifikace zainteresovaných stran se manažerská

studia, v rámci stakeholder analysis věnují analýze síly, vlivu a potřebám zainteresovaných

stran (Bryson, 2004). Uvedené charakteristiky mohou být zajímavé i pro evaluaci.

Evaluace se konkrétně problematice identifikace zainteresovaných stran nevěnuje. Důraz je

kladen na analýzu zainteresovaných stran, ale není nabídnut konkrétní postup jejich

identifikace (Ormerod, 2008; Menon, Karl, Wignaraja, 2009).

V jiných oborech, jako jsou manažerská studia, cestovní ruch a requirements engineering,

se metodologii identifikace zainteresovaných stran věnuje více prostoru a jsou zde

formulovány postupy systematické identifikace zainteresovaných stran (Pouloudi, Whitley,

1997; Sharp, Finkelstein, Galal, 1999; Bryson, 2004; Currie, Seaton, Wesley, 2009).

Výzkumným záměrem mé práce je formulovat empirický postup vycházející z postupů

identifikace zainteresovaných stran v jiných oborech (manažerská studia, cestovní ruch,

requirements engineering), který by bylo možné využít v rámci evaluace při identifikaci

zainteresovaných stran. Cílem vytvořit postup, který by poskytl kompletní identifikaci

zainteresovaných stran a umožnil minimalizovat subjektivitu evaluátora.

Struktura práce:

Teoretická část se bude věnovat rozboru relevantní literatury. Především se bude jednat o

literaturu věnující se přístupům v evaluaci a jejich metodologii. Dále se bude věnovat

literatuře věnující se problematice zainteresovaných stran v prostředí jiných oborů. Cílem

bude identifikovat v současnosti převládající přístupy k problematice identifikace

zainteresovaných stran. Dále bude cílem specifikovat pojem zainteresovaná strana

v evaluačních přístupech.

Empirická část bude vycházet z realizovaných evaluací.

Budou provedeny hloubkové rozhovory s realizátory evaluace v České republice se

zaměřením na zjištění současné praxe v identifikaci zainteresovaných stran a na způsoby

minimalizace subjektivity.

Analýza sekundárních dat bude hlavní metodou při formulaci závěrů, jelikož provedení

vlastní evaluace a výzkumu identifikace zainteresovaných stran není v možnostech tohoto

projektu. Dále bude provedena srovnávací analýza oborových přístupů k identifikaci

zainteresovaných stran, jejímž cílem bude identifikovat charakteristické rysy jednotlivých

přístupů.

Na základě syntézy informací vzešlých z empirické části bude formulován empirický

postup identifikace zainteresovaných stran v evaluaci.
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1. Úvod

Evaluace představuje hodnoticí proces programů a intervencí. Evaluace tak umožňuje

získání zpětné vazby o fungování daného programu nebo intervence. A záměrem

programů a intervencí je modifikovat a upravovat chování jednotlivců nebo skupinn.

Jinými slovy evaluace hodnotí, jakým způsobem programy a intervence ovlivňují

zainteresované strany. Zainteresované strany tak patří k základním prvkům evaluace.

Význam zainteresovaných stran pro evaluaci je reflektován v literatuře, která se

zainteresovaným stranám věnuje zejména v kontextu jejich zapojení při realizaci evaluace,

právě na základě zapojení zainteresovaných stran do evaluace můžeme rozdělit i evaluační

přístupy, na ty, které nezapojují zainteresované strany do procesu evaluace a ty, které je

zapojují. Dalším příkladem významu zainteresovaných stran v evaluaci je význam, jaký

jim připisují světové evaluační společnosti, které řadí identifikaci a práci se

zainteresovanými stranami na první místa svých standardů.

Význam zainteresovaných stran pro realizaci evaluace je tedy jasný a zapojení

zainteresovaných stran je pokládáno za positivní a je velmi žádané.

Aby mohly být zainteresované strany programu zapojeny do procesu evaluace je ovšem

nutné je nejdříve identifikovat. V tomto bodě nastává problém, jelikož identifikace

zainteresovaných stran není téma, kterému by se literatura zaměřená na evaluaci věnovala

podrobněji. V literatuře nabízené metody jsou často neurčité a neposkytují dostatek

informací, aby se podle nich daly zainteresované strany identifikovat.

Na základě tohoto rozporu, kdy je na jedné straně považováno zapojení zainteresovaných

stran do evaluace za velmi žádané a evaluační společnosti zapojení zainteresovaných stran

do evaluace dokonce vyžadují. Na druhé straně pak stojí literatura, která neposkytuje

evaluátorům konkrétní metodologii identifikace zainteresovaných stran. Tento rozpor

vyústil v situaci, kdy nejsou zainteresované strany identifikovány a radši se o nich

evaluátoři v závěrečných zprávách moc nezmiňují, tím pádem s nimi při realizaci evaluace


[…]


jednalo se o deskriptivní statistiky, frekvence a kontingenční tabulky.

Z analýzy závěrečných zpráv a manažerských shrnutí evaluací realizovaných v České

republice vyplývá, že zainteresovaným stranám a jejich identifikaci není věnována

pozornost. Na četnosti užití hesel „zaint“ a „stakeh“ byla zkoumána četnost užití termínů

zainteresované strany, stakeholdeři a „stakeholders“. V 65 % případech nebylo heslo

„zaint“ použito v evaluacích vůbec a heslo „stakeh“ nebylo použito v 74 % evaluací. Tyto

výsledky demonstrují, jaká pozornost je zainteresovaným stranám v evaluačních zprávách

věnován a do jaké míry se jim evaluátoři věnují.

Konkrétní metodologie identifikace zainteresovaných stran nebyla uvedena v žádné

analyzované závěrečné zprávě nebo manažerském shrnutí.

Na základě výsledků analýzy závěrečných zpráv a manažerských shrnutí byl formulován
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postup identifikace zainteresovaných stran, který je možné vložit do současného

výzkumného metodického postupu při realizaci evaluace.

Základním předpokladem tohoto postupu je zařazení metod identifikace zainteresovaných

stran do současné metodiky realizovaných evaluací. Navrhovaný postup nenarušuje

zaběhlé postupy realizace evaluací a nevyžaduje od evaluátorů speciální znalosti nebo

zdroje, zároveň vychází z metodologických postupů využívaných při evaluacích. Základem

postupu identifikace zainteresovaných stran je zařazení obecného seznamu,

brainstormingu, otázek a metody sněhové koule k v současnosti používaným výzkumným

metodám při realizaci evaluace.

Záměrem je navržení postupu povzbuzující evaluátory k identifikaci zainteresovaných

stran, bez toho, aby museli výrazně zasahovat do zaběhlého procesu evaluace a

poskytnutých zdrojů.

Na základě studia literatury věnující se evaluacím se zaměřením na postoj

k zainteresovaným stranám a metodám jejich evaluace a následně na základě výzkumu je

možné říci, že zainteresovaným stranám není v rámci evaluace věnována velká poróznost,

obzvláště jejich identifikaci.

Navržený postup identifikace zainteresovaných stran má za cíl povzbudit evaluátory

k identifikaci zainteresovaných stran a získat tak nové informace, a navíc i splnit standardy

evaluačních společností tím, že budou do procesu evaluace zahrnuty identifikované

zainteresované strany.
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8. Summary

The theme of presented text are evaluation stakeholders and methods of their identification

in evaluations realized in Czech Republic.

At first is described the significance of the stakeholders for an evaluation. At first is the

term stakeholder defined and then is shown in context whit the evaluation approaches. The

evaluation approaches could be divided in two groups by their position to stakeholder’s

engagement. The first group doesn’t need stakeholders for the research realization. The

approaches are: Goal-Based, Goal-Free and Theory Driven approach. The second group

are approaches which needs stakeholders for evaluation realization and the stakeholders

are engaged. Those approaches are: Constructivist and Participatory approaches.

Besides the evaluation approaches and its need or needlessness of stakeholders, the

stakeholders are important in the point of view of the world evaluation societies. The

Canadian, American and Czech evaluation societies in their standards and norms puts

stakeholders in important position and the stakeholder identification and inclusion in

evaluation occupies high position in the standards.

Therefore, perform an evaluation without stakeholder identification is against the

evaluation society norms and standards. Because of the ethics questions and the minimal

requirement to inform stakeholders about evaluation findings.

But even the importance of stakeholders is shown in the literature and evaluation societies

standards, the evaluation literature does not pay much attention to stakeholders’

identification methods. So, it is necessary to use other resources especially manager

studies, development studies and medical researches.

Trough literature study were identified 4 stakeholder identification methods: 1) general

list,2) brainstorming, 3) list of questions and 4) the snow ball method.

The research part of the text is oriented at the evaluations realized in Czech Republic, the

intention of the research is described the stakeholder identification practice in Czech

evaluations and overall approach towards stakeholders in evaluation reports. The data

source is Knihovna evaluací available at DotaceEU.cz. It is website of the Ministry for

Regional Development.

The data used in this research were secondary data, so the method used was secondary data

analysis and because the data were final reports and manager summary the second analytic
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method used was content analysis.

The analysis results describe the stakeholder identification practice and the methods that

are used for it. The analysis shows that in the researched evaluation reports and manager

summaries was not paid attention to stakeholder identification. So, none identification

method was used in the explored data.

Based on the analysis results was formulated identification process that can be inserted to

the evaluation research, without any big changes for the evaluators and their team. The aim

of the identification process that inserts the identification methods to the evaluation

research practice is to increase the stakeholder identification in the evaluations. The

proposed identification process does not have high demands on the evaluation resources.

By studying the evaluation literature whit focus on stakeholders, their importance and

identification methods, and the by analysing the data, is shown that stakeholders are group

about what evaluators knowns that is important for the evaluation, but in the practice the

attention is not paid to the stakeholders in general. Especially in the analysed evaluations

reports.
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Příloha č. 1
Četnost Procentuální zastoupení

Závěrečná zpráva 93 93 %
Manažerské shrnutí 7 7 %

Zdroj: autorka

Příloha č. 2

Počet dokumentů
Procentuální zastoupení

v dokumentu

Zainteresovaná strana 35 1,24 %
„Stakeholders“ 26 0,6 %

Příloha č. 3

Četnost
Procentuální
zastoupení

Ano 13 13 %
Ano, ale obecně 4 4 %

Ne 83 83 %

Příloha č. 4
Četnost Procentuální zastoupení

Ano 92 92 %
ne 8 8 %

Příloha č. 5

Četnost
Procentuální
zastoupení

Desk research 79 79 %
Brainstorming 29 29 %

Zadavatel 60 60 %
Expert 7 7 %