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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Konzultantský
Autorka práce: Bc. Eva Strašilová
Název práce: Metody identifikace zainteresovaných stran v evaluaci
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA
Navržené hodnocení: C – D

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Částečně ano; zaměření práce je nastíněno v úvodní kapitole a je dále patrné z textu metodologické
kapitoly. Konkrétní a specifická formulace výzkumné otázky (potažmo hypotéz) však chybí, a to
navzdory skutečnosti, že je práce založena na empirických datech získávaných pomocí obsahové
analýzy. Přesto je z uvedeného záměru patrný účel práce, kterému odpovídají i dosažené závěry.
V tomto ohledu lze konstatovat, že práce naplňuje vytyčené cíle.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano; rešerše literatury je adekvátní zaměření a účelu práce – autorka pro zpracování práce použila
celkem 59 knižních a časopiseckých pramenů. Práce se opírá zejména o zahraniční literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?
Uspokojivá; v rámci zpracování tématu předložené práce autorka využívala vhodné zdroje dat. Pomocí
obsahové analýzy závěrečných evaluačních zpráv dokládá aktuální praxi týkající se způsobů
identifikace zainteresovaných stran. Získané závěry rovněž používá pro podporu některých tvrzení
založených na rešerši relevantní odborné literatury. Celkové úrovni prezentovaných zjištění by však
prospělo doplnění o pokročilejší analýzy a aplikace adekvátních statistických testů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Adekvátní; práce neobsahuje žádná nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o analyzovaná
data a autorčina argumentace vychází z empirických informací.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano; autorka oddělovala svá vlastní hodnocení od zjištění vyplývajících z dat, popř. od tvrzení
převzatých z citovaných pramenů. Teoretická část práce poskytuje základní přehled přístupů
k identifikaci zainteresovaných stran. Praktická část práce na ní navazuje a přináší empirické
poznatky o způsobech identifikace zainteresovaných stran v rámci evaluací realizovaných v ČR.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Adekvátní; autorka aplikovala citační pravidla korektně, což dokládá její kompetenci připravit
odborný text. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Autorka se při zpracovávání vlastní analýzy řídila relevantními oborovými, profesními a etickými
normami.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
a) Které metody identifikace zainteresovaných stran autorka doporučuje?
b) Jaká opatření by bylo vhodné přijmout, aby se zlepšila stávající praxe týkající se identifikace

zainteresovaných stran?
c) Jaké jsou etické a metodologické souvislosti neadekvátně provedené identifikace zainteresovaných

stran?

Celkové hodnocení práce: C – D

Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA